人 事 院 会 議 議 事 録

会 議 日

 令和５年１２月１４日 木曜日

会議の出席者

            川本総裁 古屋人事官 伊藤人事官

（幹 事）  柴﨑事務総長 米村総括審議官

           （説明員） （公平審査局）

             荒井局長、鈴木審議官、木村調整課長、

亀田企画法制官

 議 題

○ 不利益処分審査請求事案に関する判定

令和５年第２号事案

原処分：懲戒免職処分

 議事の概要

○ 議題「令和５年第２号事案」について、担当局から、請求者は、その違法性を

十分に認識しながら、明確な故意に基づき、高い計画性の下、本件非違行為を行

ったこと、本件非違行為を報告することなく職務に従事していたことなどから、

原処分を承認することが適当であると説明があった。

○ 同事案については、原処分を承認すると、三人事官一致で議決された。